Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas

Alameda Murilo Eugenio Rubião, s/n, Chacrinha, Carmo de Minas / MG, CEP 37.472-000 - Fone: (35) 3334-4551

EDITAL DE INGRESSO EM CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)

EDITAL nº 22/2019

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente edital, contendo as normas referentes ao processo
seletivo, por ordem de inscrição, para o provimento de vagas no curso Mercado de Trabalho
Contemporâneo e Educação Financeira, na modalidade de Formação Inicial e Continuada – FIC,
oferecido por este Campus.

 1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Evento Data

Publicação do Edital 12/09/2019

Inscrições na Secretaria do Campus 13/09 a 18/09/2019

Início das aulas 19/09/2019

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 A modalidade Formação Inicial e Continuada (FIC) consiste em cursos de qualificação, de formação
e aperfeiçoamento profissional de curta duração.
2.2 O curso ofertado é gratuito e não possui taxa de inscrição.
2.3 Os estudantes que possuírem, no mínimo, 75% de frequência e aproveitamento igual ou superior a
60% serão certificados ao final do curso.

3. DO OBJETIVO

3.1 O presente Edital destina-se à seleção de candidatos interessados em participar do curso FIC
denominado “Mercado de Trabalho Contemporâneo e Educação Financeira”.
O curso, com carga horária de 21 horas, será ofertado pelo Campus Avançado Carmo de Minas,
conforme cronograma abaixo:

Dia 19/09 – 15h às 18h

Dia 20/09 – 15h às 18h

Dia 24/09 – 15h às 18h

Dia 25/09 – 15h às 18h

Dia 26/09 – 15h às 18h

Dia 27/09 – 15h às 18h

Dia 02/10 – 16h às 19h

4. DO PÚBLICO-ALVO E DAS VAGAS

4.1 O curso destina-se a candidatos que possuem Ensino Médio completo ou incompleto. Estudantes e

profissionais dos mais diversos setores que visem seu aprimoramento profissional e pessoal.

	Documento assinado eletronicamente por: